
   

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione N. 771
Data 19/12/2024

Oggetto :

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI A 
VARIE ASSOCIAZIONI DEL COMUNE PER INIZIATIVE IN MATERIA 
AMBIENTALE-PAESAGGISTICA E DI MANUTENZIONE DEL VERDE 
PUBBLICO – ANNO 2024

IL RESPONSABILE SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI  

 RICHIAMATO l’atto di indirizzo della Giunta Comunale di cui alla deliberazione n. 206 in data 
04/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, in ordine all’erogazione di contributi economici 
straordinari a varie associazioni del territorio per la compartecipazione alle iniziative di 
manutenzione, riqualificazione delle aree verdi comunali e sensibilizzazione in materia ambientale-
paesaggistica,  che si sono svolte nel corso del 2024;

PRESO ATTO che la deliberazione individua puntualmente le associazioni destinatarie e le relative 
richieste, nonché il finanziamento della spesa (capitolo n. 09051.04.0300 del bilancio corrente 
avente dizione “contributi iniziative Capo di Lago e parchi comunali”);

DATO ATTO che la deliberazione demanda al sottoscritto, Responsabile dei servizio pubblici e 
manutenzioni,  l’assunzione dell’impegno  di spesa;

RITENUTO potersi erogare a ciascuna Associazione la somma indicata nel dispositivo della 
presente, per il complessivo importo di € 9.500,00, contenuto nella disponibilità del capitolo 
indicato;

PRECISATO che detta spesa non è soggetta all’acquisizione del CIG in quanto non consiste in una 
movimentazione finanziaria relativa all’affidamento di lavori, servizi o forniture, ma 
nell’erogazione di contributi a titolo di donazione liberale;

VISTO il regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e 
soggetti privati approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 79 del 15/11/1999, 
esecutiva ai sensi di legge;

DATO ATTO che le iniziative svolte sono state dirette alla valorizzazione e salvaguardia del 
territorio ed alla sensibilizzazione della popolazione alla cura e rispetto del patrimonio pubblico;

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 19/12/2024 da Paola Lorandi.



PRECISATO che la scelta dell’Amministrazione Comunale di impegnare risorse per la 
realizzazione delle iniziative di promozione, nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed 
economicità, rappresenta una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una 
forma di promozione dell’immagine del Comune;

CONSIDERATO che tali interventi, non configurandosi come sponsorizzazione, non violano l’art. 
6, comma 9, del D. Lgs. 78/2010;

VISTI:
 la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2025-

2026 approvata con Delibera del Consiglio Comunale n.73 in data 28/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile;

 il bilancio di previsione 2024-2025-2026 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.74 in data 28/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile;

 il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024-2026-2026 approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 10.01.2024, esecutiva ai sensi di legge;

 il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 41 in 
data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge;

 gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 
dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000;

 il Decreto del n. 7 del 29/12/2023 integrato con Decreto n.2 del 29/02/2024 relativo 
all’attribuzione degli incarichi di responsabilità e direzione dei servizi;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare, 
come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del vigente 
Regolamento comunale dei controlli interni;

DATO ATTO:
 che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante le copertura finanziaria;
 che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line 

per quindici giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

1) impegnare a titolo di contributo a favore delle Associazioni che seguono l’importo a fianco di 
ciascuna indicato:

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 19/12/2024 da Paola Lorandi.



2) imputare la spesa, ammontante a complessivi € 9.500,00, al capitolo n. 09051.04.0300  
"contributi iniziative Capo di Lago e parchi comunali" del bilancio del corrente esercizio;

3) liquidare gli importi indicati precisando che non viene richiesto il CIG in quanto trattasi di 
donazione liberale, dando atto che i soggetti beneficiari hanno attestato l’assenza di attività 
commerciale, come risulta dalle dichiarazioni allegate al presente provvedimento;

4) trasmettere la presente determinazione:
‐ al Responsabile dei Servizi Finanziari per il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa, dando atto che diverrà esecutiva con la predetta 
attestazione; 

‐ all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione:
 all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi. 
 sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. 

Lgs. n. 33/2013; 

5) dare atto che l’obbligazione è esigibile entro il 31 dicembre 2024;

6) precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 
all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Il Responsabile del Settore  
Grazioso Pedersoli / ArubaPEC S.p.A.

ASS ANZIANI DARFO               500,00 € 
ASSOCIAZIONE PESCATORI DARFO            2.500,00 € 
AZZURRA COOP               500,00 € 
AMICI DELLA NATURA GORZONE            2.500,00 € 
ASS ALPINI DARFO            2.250,00 € 
ASS ALPINI ANGONE               750,00 € 
ASSOCIAZIONE CULTURALE ZAMENHOF ART               500,00 € 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 19/12/2024 da Paola Lorandi.



COMUNE DI DARFO BOARIO TERME
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione N. 771 del 19/12/2024 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI A VARIE ASSOCIAZIONI DEL COMUNE PER 
INIZIATIVE IN MATERIA AMBIENTALE-PAESAGGISTICA E DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO – ANNO 2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000)

(art. 147 bis. 1° comma. D.Lgs. n. 267/2000
(art. 6 Regolamento comunale dei controlli interni)

 
Impegno Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Beneficiario Importo

35587 2024 09051.04.0300 U.1.04.04.01.001 CONTRIBUTI INIZIATIVE CAPO 
DI LAGO E PARCHI COMUNALI

 9.500,00

35587 2024 09051.04.0300 U.1.04.04.01.001 CONTRIBUTI INIZIATIVE CAPO 
DI LAGO E PARCHI COMUNALI

 -750,00

35587 2024 09051.04.0300 U.1.04.04.01.001 CONTRIBUTI INIZIATIVE CAPO 
DI LAGO E PARCHI COMUNALI

 -500,00

35587 2024 09051.04.0300 U.1.04.04.01.001 CONTRIBUTI INIZIATIVE CAPO 
DI LAGO E PARCHI COMUNALI

 -500,00

35587 2024 09051.04.0300 U.1.04.04.01.001 CONTRIBUTI INIZIATIVE CAPO 
DI LAGO E PARCHI COMUNALI

 -2.250,00

35587 2024 09051.04.0300 U.1.04.04.01.001 CONTRIBUTI INIZIATIVE CAPO 
DI LAGO E PARCHI COMUNALI

 -2.500,00

35587 2024 09051.04.0300 U.1.04.04.01.001 CONTRIBUTI INIZIATIVE CAPO 
DI LAGO E PARCHI COMUNALI

 -500,00

35587 2024 09051.04.0300 U.1.04.04.01.001 CONTRIBUTI INIZIATIVE CAPO 
DI LAGO E PARCHI COMUNALI

 -2.500,00

Totale (€) : € 0,00°
Accertamento Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Versante Importo

Totale (€) : °

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 19/12/2024Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 19/12/2024 da Paola Lorandi.



Il Responsabile del Settore
CINZIA CAVALLINI / InfoCert S.p.A.

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 19/12/2024 da Paola Lorandi.


